
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.025574/2016-78, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora JULIANE CRISTINA 
OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4019, referente ao 2º quinquênio 
(10/10/2010 a 9/10/2015), nos períodos de 1/7/2016 a 30/7/2016 (30 dias), para a realização 
dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal”, com 
carga horária de 60h (sessenta horas) e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico”, com carga 
horária de 20h (vinte horas), totalizando, assim, 80h (oitenta horas); 1/8/2016 a 30/8/2016 (30 
dias), para a realização dos cursos “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” e 
“Introdução ao Direito Constitucional”, cada um com carga horária de 40h (quarenta horas), 
totalizando, assim, 80h (oitenta horas); e de 31/8/2016 a 29/9/2016 (30 dias), para a 
realização dos cursos “Política Contemporânea”, com carga horária de 60h (sessenta horas) e 
“Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público”, com carga horária de 35h (trinta e 
cinco horas), totalizando, assim, 95h (noventa e cinco horas), ministrados pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.029734/2016-58.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 05/04/2016.

Portaria nº 1040/2016 - SGP/SGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\ANDRESA CHAGAS DE AZEVEDO.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.026944/2016-94, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ANDRESA CHAGAS DE 
AZEVEDO , ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3570, no 
período de 28/4/2016 a 27/5/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (6/11/2006 a 
4/11/2011), para a realização do curso “Atualização Jurídica - Direito Penal I”, com carga 
horária de 80 (sessenta) horas, ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 
25 de junho de 2014. 

 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.030156/2016-01.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 05/04/2016.

Portaria nº 1041/2016 - SGP/SGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

D I R E T O R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° 2 7 £ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S D E A B R I L D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.227846/13-87; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar a servidora A L E S S A N D R A G O M E S JARDIM , 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 
exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 106/2016 e das outras 
notas de empenho referentes à presente contratação, e a servidora A N A R O SA DE 

C A R V A L H O S A N T O S, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula 3027, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publ icação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



MINISTÉRI O PÚBLIC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R IA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA âll- , DE 5 DE A B R I L DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nü 121/PGJ, de 30 de janeiro de 
2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.020312/2016-17; 

RESOLVE: 

Art . Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 246/2016, e a servidora AN A ROSA DE 
CARVALH O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Ar t . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

D I R E T O R I A - G E R A L 

PORTARI A n° ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7 K d e S" de abri l de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.029849/2016-42. 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 
bens passíveis de alienação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 
fins de desfazimento, 

R E S O L V E : 

Art . I o - RECONDUZIR a Comissão de Desfazimento para proceder à 
avaliação e classificação de bens passíveis de alienação, instituída pela Portaria n° 204. de 
26 de fevereiro de 2016. conforme consta no tabularium n° 08191.029849/2016-42. 

Art . 2 Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art . 3 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria-Geral. 

Art . 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 21zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA9 , de &  de de Jojç 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
197, inciso IV , do RJMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.045416/2015-53. 

RESOLVE: 

Art . I O - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das Atas de Registro de Preços n° 
004/2016 - A, B, C, D, E e F, firmada com LEXOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA . - ME, EVOLUTION CARD PERSONALIZAÇÃO EM CARTÕES DE PVC 
LTDA . - EPP, JLM INFOCARD LTDA . - ME, FASCÍNIO BRINDES E UNIFORMES 
LTDA . - ME, SRG7 COMERCIAL EIRELI - EPP e F G INFOTEC RECIFE EIRELI -
ME, que tem por objeto eventual aquisição de insumos para identificação funcional 
(ITENS 1 A 11), e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para 
exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAÍ^^^^^4STR O ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Clear Lavanderia e Serviços Ltda. - ME, com os seguintes 
valores unitários: Grupo 1 – Item 1 - R$3,65; Item 2 - R$14,81 e Item 3 - R$11,70. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 799, 07 DE ABRIL DE 2016.


